
En uso de sus facultades legales y considerando,
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RESOLUCION No. ANTAI-AL-351-2022. Panama, uno (1) de diciembre de dos mil 
veintidos (2022).

Que el numeral 10 de la referida excerta legal faculta a esta Autoridad a examinar 

de oficio o por denuncia publica la gestion administrativa en los diversos entes 

estatales, a fin de identificar hechos que contrarien dicha normativa, por incurrir en 

conductas que afecten la buena marcha del servicio publico y causen erogaciones 

innecesarias al erario.

Que, en concordancia con Io anterior, el numeral 24 del referido articulo 6 de la Ley 

No. 33 de 25 de abril de 2013, establece que esta Autoridad tiene la atribucibn de 

atender los reclamos, quejas y situaciones que afecten la transparencia, la etica y 

lucha contra la corrupcion, y promover ante la institucidn respectiva que se 
subsanen las condiciones que impidan a las personas el pleno ejercicio de sus 

derechos.

EL DIRECTOR GENERAL ENCARGADO DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACION

REPUBLICA DE PANAMA
----  GOBlERNO NACIONAL ----

Que el numeral 6 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, por la cual 

se crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacibn, 

establece, entre sus atribuciones, fiscalizar el cumplimiento de las disposiciones 

legales sobre la Ley de Transparencia, gobiernos abiertos, acceso a la informacibn 

y otras iniciativas afines a la prevencibn previstas en convenciones, tratados, 
programas, convenios y cualquier otro acuerdo internacional o nacional en materia 

contra la corrupcion y en pro de la transparencia gubernamental; asi como el 

cumplimiento del Cbdigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, dictado 

mediante Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de diciembre de 2004.

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA 

Y ACCESO A LA INFORMACION

Conoce esta Autoridad, de denuncia iniciada de Oficio por supuestas faltas 

administrativas que afectan la buena marcha en el servicio publico en contra de los 

servidores publicos       

 que labora en la 



ANTECEDENTES:I.

DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:II.

DESCARGOS DEL INGENIERQ  III.
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El 30 de septiembre de 2022, esta Autoridad realize diligencia de inspeccidn ocular, 

fuimos atendidos por el Licdo.    y fuimos 

trasladados a la Oficina de la Seccion de Cooperacion Tecnica de la Organizacidn 

de Aviacion Civil, y fuimos atendidos por las servidoras publicas  

   las mismas recibieron Hamada del Licenciado 

   

, indicandoles que no estaban autorizadas para entregar ninguna 

informacidn a esta Autoridad.

A fin de investigar los hechos denunciados, esta Autoridad realize resolucidn de 3 

de octubre de 2022, autorizando realizar diligencia de Inspeccidn Ocular a la 

Autoridad Aeronautica Civil, para recabar elementos de conviccidn para la 

investigacidn.

De igual forma, la Autoridad Aeronautica Civil, nos informd que el senor  

 no esta registrado en la planilla.

El 6 de octubre de 2022, el Ingeniero   hizo entrega de los 

descargos, donde indied Io siguiente:

Mediante Nota No. AAC-NOTA-2022-5324 de 25 de octubre de 2022, la Autoridad 

Aeronautica Civil, remite copia autenticada de acta de toma de posesidn, resuelto 

de nombramiento, accidn de personal, hoja de vida y Manual de Clasificacidn de las 

servidoras publicas    

Mediante Resolucidn de 3 de octubre de 2022, la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacidn, decidid iniciar un examen administrativo, 

en virtud por los hechos cometidos el 30 de septiembre de 2022, en la  

 por los servidores publicos    

 y  

El 14 de octubre de 2022, se realize diligencia de Inspeccidn Ocular a la Autoridad 

Aeronautica Civil, solicitando la informacidn a la Direccidn de Recursos Humanos 

de los expedientes de los servidores publicos    

 y  

“Es prudente hacer la aclaracidn de que el suscrito,   es un 
Consultor en Proyectos y Asistencia Tecnica bajo el Programa de Cooperacion 
de la Organizacidn de Aviacion Civil Internacional (OACI) y no ocupa el cargo



DESCARGOS DE LA SERVIDORA PUBLICA   

DESCARGOS DE LA SERVIDORA PUBLICA   
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El 7 de octubre de 2022, la servidora publica    

 hizo entrega de los descargos, donde indico Io siguiente:

El 7 de octubre de 2022, la servidora publica    

 hizo entrega de los descargos, donde indico Io siguiente:

Al momento en que fui informado de la visita del personal de A NT Al a la A AC, 
el dia 30 de septiembre de 2022 a las 3:28 p.m., yo me encontraba en un asunto 
bancario en el area de El Dorad yjlame de inmediato a la oficina, para acordar 
con las colaboradoras de la oficina, senoras   (  

)   ( , la forma 
como debiamos atender a los funcionarios de la ANTAI que nos estaban 
visitando. Ambas son funcionarias de la A AC.

de  de dicho organismo, como se 
senala en la Resolution de Investigation....

Al momento en que llame a la oficina ya se encontraban en ella el personal de 
ANTAI y el Lie.   Director Juridico de la AAC. En la Hamada les 
indique a las senoras     que regresaria de 
inmediato y que esperara mi regreso, para atender personalmente esta visita 
de ANTAI, por Io que les indique que no dieran information hasta mi llegada 
que seria en 25 minutos y que le trasmitieran este pedido al personal de ANTAI.

Tomando en cuenta que dentro de mis funciones esta; recibir toda 
documentation que llegue a esta oficina, inmediatamente le dije permitame. El 
Lie.  dijo: “hay una lista de documentos que ellos requieren y hay que 
darselos si o si”, en ese momento todavia no habia leido le dije permitame 
estoy leyendo de que se trata, en ese momento se acerca a mi   
Coordinadora de Capacitaciones con la intention de ver de que se trataba, casi 
de inmediato suena mi celular una Hamada era el Ing.   para 
informarme sobre la diligencia que se realizaba, el Ing.  no sabia que tipo 
de documentos se estaban solicitando por tai razon, nos indico que no 
teniamos autorizacion para entregar nada hasta que el Hegara y que venia en 
camino...”

Se presenta en esta oficina el Licenciado   al cual todos 
conocemos como , el Lie.  estaba 
acompahado por la Licenciada   y otra 
personal al cual el mismo se refiere como funcionario de la ANTAI.

“El dia 30 de septiembre siendo aproximadamente las 3:30 de la tarde me 
encontraba como todos los di as en la Oficina Cooperativa Tecnica International 
(OACI) en la cual ocupo el cargo de 

Cabe sehalar que las dos funcionarias     no 
tienen los conocimientos suficientes sobre el funcionamiento de la 
Organization de Aviation Civil International (OACI) para atender una misibn 
de la ANTAI, siendo el Ing.   (Coordinador National) y mi 
persona quienes conocemos mejor esta materia..."



DECISION DE ESTA AUTORIDAD:IV.
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A fin de dar cumplimiento con Io dispuesto en el numeral 31 del articulo 6, de la Ley 

No. 33 de 2013, esta Autordad se avoca a emitir la resolucion respectiva en la 

presente investigacion, procediendo a evaluar los elementos materiales del proceso 

que nos ocupa, a fin de determinar, si se ha incurrido en presuntas irregularidades 

administrativas o posibles violaciones al Codigo Uniforme de Etica de los Servidores 

Publicos, denunciadas, conforme a las reglas de la sana critica, en acatamiento de 

Io que al efecto dispone el articulo 145 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000.

En este contexto, hemos de analizar los hechos de la investigacion de oficio en 

contraste con el material probatorio, que consta en el expediente.

“Siendo aproximadamente las 3:28 de la tarde se presentd a la Oficina de 
Cooperacibn tecnica Internacional, el Director de la Oficina de Juridico Lie. 

  acompanado por una abogada de su Direccibn y una persona 
mas a quien se refirib como funcionario de ANTAI, acto seguido el Lie.  
se dirige a la secretaria de la oficina, la sehora   sehalando que 
el funcionario necesita una serie de documentos solicitada por su Despacho. 
Hasta este momento me mantengo en mi espacio, ya que la sehora  

 (Secretaria de esta Oficina) es la encargada de recibir y enviar 
documentacibn ya que este tipo de tareas es parte de sus funciones.

En el momento el Director Juridico dijo “el (Funcionario de ANTAI) solicita esta 
informacibn y hay que darsela si o si” alii fue cuando decidi levantarme de mi 
isla de trabajo con la intencion de revisar el documento y verificar que tipo de 
documentacibn estaba so icitada mediante el oficio.

Ya con el documento en la mano me doy cuenta que se trata de algo que no 
esta dentro de mis funciones y el aporte que podia dar en relacibn a la solicitud 
era practicamente nulo, ya que mi area es Capacitaciones Nacionales e 
Internacionales y no se estaba solicitando nada al respecto, me proponia volver 
a mi isla cuando sonb el telefono de mi compahera   era el 
Ingeniero   el cual estaba llamando para averiguar sobre la 
diligencia, le comunique que se estaba llevando a cabo una diligencia de 
inspeccibn y que los documentos que se estaban solicitando eran cosas que 
maneja el especificamente, el me respondib que tenia que ver de que se trataba 
y que no deberiamos entregar nada sin directrices especificas y que estaba en 
camino a la oficina, a Io que respond! “ok ingeniero Io esperamos”, al recibir la 
orden me retire a mi lugar de trabajo y dije que viene ya en camino...”

De las normas previamente referidas, puede apreciarse que esta Autoridad se 

encuentra facultada legalmente para examinar la gestibn administrativa de las 

entidades del Gobierno Central, tai como Io dispone el numeral 10 del articulo 6 de 

la ley No. 33 de 2013, por Io que, en el caso bajo examen, estamos en presencia de 

una investigacion iniciado de Oficio por presuntas irregularidades administrativas 

que afectan la buena marcha del servicio publico o posibles infracciones al Codigo 

Uniforme de Etica del Servidor Publico, supuestamente cometidas en la Autoridad 

Aeronautica Civil, por Io que la Autoridad tiene competencia para conocer sobre la 

misma, siendo que es la entidad rectora y fiscalizadora en materia de transparencia 

y etica.
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En tai sentido, el artlculo 140 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, dispone que 

sirven como pruebas los documentos, el testimonio, la inspeccibn oficial, las 

acciones exhibitorias, los dictamenes periciales, los informes, los indicios, los 

medios cientificos, las fotocopias o las reproducciones mecanicas y los documentos 

enviados mediante facsimil y cualquier otro elemento racional que sirva a la 

formacidn de la conviccion del funcionario, siempre que no esten expresamente 

prohibidos por la ley ni sean contrarios a la moral o al orden publico. Por Io cual 

resulta innegable que las probanzas obrantes en el proceso resultan conducentes 

e idoneas conforme a los hechos materia de la investigacion para probar la 

inexistencia de los extremos denunciados.

Sin embargo, mediante Nota No. AAC-NOTA -20225324 de 25 de octubre de 2022, 

de la Autoridad Aeronautica Civil, nos certificaron que el sehor   

no se encuentra en la planilla de la Autoridad Aeronautica Civil, por Io tanto, el senor 

  no tiene condicidn de servidor publico.

Por otro lado, el Ingenierc   manifesto que las servidoras 

publicas     no tienen los conocimientos 

suficientes sobre el funcionamiento de la Organizacidn de Aviacion Civil 

Internacional (OACI) para poder hacerle entrega de la documentacidn solicitada por 
esta Autoridad, siendo el Ingeniero   con cargo de 

 y el senor   quienes conocen mejor esta 

materia.

Por otro lado, se pudo acreditar en el expediente que el hecho ocurrido el 30 de 

septiembre de 2022, en las oficinas de Cooperacion Tecnica Internacional en la 

Autoridad Aeronautica Civil, que las servidoras publicas    

  no pudieron hacer entrega de la informacidn solicitada por esta 

Autoridad, ya que las mismas no tenian conocimiento de la informacidn que se 

estaba solicitando, por esta razon el ingeniero   les indicd que 

no podian entregar informacidn hasta su llegada a las instalaciones de la Autoridad 

Aeronautica Civil.

Es precise advertir que, de los hallazgos obtenidos en la diligencia como Inspeccidn 

Ocular, realizada por esta Autoridad, se acreditd que las sehoras  

   son servidoras publicas de la  

Por Io antes expuesto, en estricto cumplimiento del principio de legalidad, en 

atencidn al cual debemos proceder conforme a nuestras funciones y atribuciones, 

se puede concluir que esta Autoridad no encuentra elementos que acrediten que los 
hechos denunciados constituyan alguna irregularidad administrativa que afecte la



RESUELVE:

TERCERO: ORDENAR el cierre y archive del presente proceso administrative.

Notifiquese y cumplase,

/,

antairantai
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6

buena marcha del servicio publico, asi come incumplimiento a la Ley No. 6 de 22 de 

enero de 2022 y a la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013 o posibles faltas al Codigo 

Uniforme de Etica de los Sen/idores Publicos.

Por los hechos expuestos, el Director General Encargado de la Autoridad Nacional 

de Transparencia y Acceso a la Informacion en uso de sus facultades legales,

SEGUNDO: ADVERTIR, que contra la presente Resolucion cabe Recurso de 

Reconsideracidn dentro de los tres (3) dias habiles siguientes a su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
Articulos 299 y 306 de la Constitucidn Politica.
Articulos 4, 6 y 31 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013.
Articulos 140, 145, 146, 150, 153, 154 y 155, de la Ley No. 38 de 31 de julio de 
2000. Articulo 43 del Texto Unico de la Ley No. 9 de 20 de junio de 1994.
Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de diciembre de 2004

EXP. AL-211-22
EFA/OC/NR/GS

 - notff
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I JUAN PABLO ROD^IGUEZ 
irector General Encargado

PARTAMENT0 DE ASES0R,A LEGAL
Hoy_L3__deXz22^
a las y ■ dp h 

PRIMERO: DECLARAR que las servidoras publicas    

 Y el senor   no han incurrido en conductas 

irregulares que afecten la buena marcha del servicio publico, asi como 

incumplimiento a la Ley No. 6 de 22 de enero de 2022 y a la Ley No. 33 de 25 de 

abril de 2013 o posibles faltas al Codigo Uniforme de Etica de los Servidores 

Publicos, de virtud a la investigacion iniciada de oficio, dado que no se encontraron 

elementos de conviccidn que comprueben los hechos denunciados.

- DEPARTAMENTO DE ASESORiA LEGAL
Hoy de ? Zx

a las l.-, not.f.qu. a

0 r®soluci»n anterior.
______
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Salida registrada bajo el No.
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REPUBLIC* DE PANAMA
---- GOBlERNO XACIOHAL




